
BỘ TƯ PHÁP 
 
 

Số: 1701/QĐ-BTP 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày  11 tháng 11 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn và đổi tên Ban chỉ đạo xây dựng Chính phủ điện tử 

Ngành Tư pháp 

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP 

Căn cứ Nghị định số 96/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp; 

Căn cứ  Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Thủ 
tướng Chính phủ về kiện toàn và đổi tên Ủy ban Quốc gia về Chính phủ điện tử; 

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin và Vụ trưởng Vụ Tổ 
chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo xây dựng Chính phủ điện tử 

Ngành Tư pháp thành Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Ngành Tư pháp (sau đây gọi 
là Ban Chỉ đạo) gồm các thành viên sau đây: 

1. Trưởng Ban: Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 
2. Phó trưởng Ban thường trực: Thứ trưởng Bộ Tư pháp phụ trách lĩnh vực 

công nghệ thông tin. 
3. Phó trưởng Ban: Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin. 
4. Các ủy viên Ban Chỉ đạo gồm: 

- Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự; 
- Chánh Văn phòng Bộ; 
- Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ; 
- Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính;  
- Cục trưởng Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; 
- Cục trưởng Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi 

hành pháp luật; 
- Cục trưởng Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; 
- Cục trưởng Cục Bổ trợ tư pháp; 
- Giám đốc Học viện Tư pháp; 
- Phó Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo: 
1. Nghiên cứu, đề xuất và giúp Bộ trưởng chỉ đạo, phối hợp thực hiện các 

chủ trương, chiến lược, cơ chế, chính sách để thúc đẩy tiến trình chuyển đổi số, 



2 
 

gắn kết chặt chẽ với cải cách hành chính, xây dựng, phát triển Chính phủ số của 
Bộ, Ngành Tư pháp. 

2. Cho ý kiến về các chiến lược, chương trình, cơ chế, chính sách, đề án, dự 
án liên quan đến chuyển đổi số; xây dựng, phát triển Bộ điện tử, Bộ số, kinh tế số, 
xã hội số và đô thị thông minh thuộc thẩm quyền quyết định của Bộ trưởng. 

3. Giúp Bộ trưởng chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện các mục 
tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chuyển đổi số, xây dựng, phát triển Bộ điện tử, Bộ số, 
kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh;  

4. Điều phối chung việc triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đối số của 
Ngành Tư pháp; sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải 
pháp trọng tâm về chuyển đổi số; xây dựng, phát triển Bộ điện tử, Bộ số, kinh tế 
số, xã hội số và đô thị thông minh. 

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Bộ trưởng và làm đầu mối 
liên hệ với Ủy ban Quốc gia về Chính phủ điện tử. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động 

1. Trưởng Ban Chỉ đạo quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 
của Ban Chỉ đạo. Các thành viên của Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm 
nhiệm. 

2. Đơn vị chuyên trách công nghệ thông tin, chuyển đổi số là đơn vị thường 
trực giúp việc cho Ban Chỉ đạo. 

3. Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực, Phó trưởng ban được sử dụng 
con dấu của Bộ Tư pháp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí trong dự toán ngân sách 
hàng năm của đơn vị chuyên trách công nghệ thông tin, chuyển đổi số. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 
609/QĐ-BTP ngày 20/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc kiện toàn Ban 
chỉ đạo xây dựng Chính phủ điện tử Ngành Tư pháp. 

Điều 5. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương và các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5 (để t/h); 
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 
- Phó Thủ tướng Chính phủ Phạm Bình Minh (để b/c); 
- Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam (để b/c); 
- Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số (để b/c); 
- Các Thứ trưởng (để biết); 
- Bộ Thông tin và Truyền thông (để p/h); 
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải); 
- Lưu: VT, CNTT.  

BỘ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Lê Thành Long 
 


